
Amts- Amts- und und 
MitteilungsblattMitteilungsblatt

Bürgstadt

Eichenbühl

Neunkirchen

Nr. 15 | 01.08.2023

der VG Erftal mit den Mitgliedsgemeinden
Bürgstadt und Neunkirchen, 

sowie der Gemeinde Eichenbühl

kostenlos 
an alle 
Haushalte

Wer den Tag mit einem Lachen beginnt, 
hat ihn bereits gewonnen.

Cicero



Seite 2 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 3

Amtlicher Teil
der Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

Bürgstadt Neunkirchen

Die nächsten Gemeinderatssitzungen
Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden wie folgt statt:
Bürgstadt: Dienstag, den 12. September 2023 um 19.30 Uhr
  im Sitzungssaal, Rathaus Bürgstadt
Neunkirchen: Donnerstag, den 14. September 2023, um 19.30 Uhr
  im Rathaus Neunkirchen
Die einzelnen Tagesordnungspunkte werden im Aushangkasten und für Bürgstadt im  
Internet unter www.buergstadt.de und für Neunkirchen im Internet unter 
www.neunkirchen-unterfranken.de veröffentlicht. 
Hier können auch Niederschriften der vorangegangenen öffentlichen Sitzungen nach-
gelesen werden.

Schranke am Ewaldsweg im Gemeindewald Bürgstadt
Die Zufahrt zur Centgrafenkapelle war bis vor zwei Jahren für den Fahrzeugverkehr offen.
Dies wurde immer mehr missbraucht, vor allem in den Nachtzeiten, mit der Folge, dass 
ständig Müllablagerungen oder mutwillige Zerstörungen vorzufinden waren. Geschweige 
von den Ruhestörungen in der Natur.
Die Auffahrt ist vor zwei Jahren durch Schilder gesperrt worden und es wurde vor Ort den 
Waldnutzern das Problem erklärt und auf die Vernunft der Nutzer gesetzt. Auch vermehr-
te Anzeigen blieben erfolgslos!
Deshalb wurde nun eine Halbschranke eingebaut, die den Kraftfahrzeugverkehr am Auf-
fahren hindert.
Bei nachweislichem Bedarf z. B. Brennholzwerber kann der Zahlencode beim Revierleiter 
erfragt werden.
Wir sind uns bewusst und es tut uns auch leid, dass wir mit dieser Maßnahme auch die 
vernünftigen Waldnutzer treffen, aber hoffen auf Ihr Verständnis und darauf, dass nun an 
der Centgrafenkapelle wieder entsprechend Ruhe und Ordnung einkehrt.
Markt Bürgstadt, 20.07.2023      
gez. Thomas G r ü n     gez. Paul Platz
1. Bürgermeister     Revierleiter



Seite 4 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023

Verwaltungsgemeinschaft Erftal - Haushaltssatzung 2023

   

KW31 AT-Erftal - Haushaltssatzung 2023 VG.doc Seite 1 25.07.2023 

 
VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT ERFTAL - HAUSHALTSSATZUNG  2023 

 
Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Erftal folgende 
 

Haushaltssatzung 2023: 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan 2023 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt im 
 
Verwaltungshaushalt 
 
in den Einnahmen und Ausgaben mit     1.334.750 € 
 
und im 
 
Vermögenshaushalt 
 
in den Einnahmen und Ausgaben mit        60.300 € 
 
ab. 
 

§ 2 
 

Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht aufgenommen. 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 

Die Umlagesätze für den ungedeckten Bedarf werden nach dem Einwohnerstand (30.06.2022) ermittelt. 
 
Die Umlage beträgt       1.078.350 € 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 100.000 € festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2023 in Kraft. 
 
Vorstehende Haushaltssatzung wurde von der Gemeinschaftsversammlung der VG Erftal in der Sitzung vom 
19.06.2023 beschlossen. Bei der rechtsaufsichtlichen Überprüfung der Haushaltssatzung haben sich lt. Schreiben des 
Landratsamtes Miltenberg vom 18.07.2023 keine Beanstandungen ergeben. Sie wird hiermit bekannt gemacht (Art. 
65 Abs. 3, Art. 26 Abs. 2 GO) und liegt samt Anlagen vom Tage der Veröffentlichung an während der allgemeinen 
Dienstzeiten zur Einsichtnahme aus. 
 
Bürgstadt, den 20.07.2023      gez. Wolfgang Seitz 
Verwaltungsgemeinschaft Erftal     VG-Vorsitzender 



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 5

 
 

Vielen Dank für eure Hilfe!!! 
 

Unser Fest war ein voller Erfolg und wir bedanken uns bei allen Einwohnern, 
Helfern, Sponsoren, Ausstellern und Besuchern aus nah und fern. 

Nur mit eurer Hilfe war es möglich unseren Gästen ein riesiges Programm mit 
vielen Sehenswürdigkeiten und kulinarischen Leckerbissen zu bieten. 

Wir haben uns als Gemeinschaft von unserer besten Seite gezeigt und können 
stolz auf ein unvergessliches Wochenende zurückblicken. 

Eure GbR der 875 Jahre Richelbach mit Festausschuss. 
 

 



Seite 6 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023

Verwaltungsgemeinschaft Erftal 

Die Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit den 
Mitgliedsgemeinden Bürgstadt und Neunkirchen 

stellt zum 1. September 2024 einen

Auszubildenden zum Verwaltungsfachangestellten
- Fachrichtung Kommunalverwaltung –

(m/w/d)
ein. 
Die Ausbildungszeit beträgt grundsätzlich drei Jahre.
Wir wünschen mindestens einen Mittleren Schulabschluss, Interesse an der Arbeit 
mit Rechtsvorschriften, Kommunikationsfähigkeit, gutes sprachliches Ausdrucksver-
mögen und Teamfähigkeit, Flexibilität und Kooperationsbereitschaft.
Wir bieten eine qualifizierte und zukunftsorientierte Berufsausbildung mit Über-
nahmeoption in einer Verwaltung sowie Bezahlung nach dem Tarifvertrag (TVAöD).  
Wir freuen uns über Ihre Bewerbung, die Sie bitte bis spätestens 30. September 2023 
an die Verwaltungsgemeinschaft Erftal, Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt oder 
per Mail an poststelle@vg-erftal.de richten. 
Nähere Auskünfte erteilt Ihnen Herr Hofmann, Tel. 09371/9738-27.

Einladung zur Rundfahrt mit dem Schiff auf dem Main 
für Bürgstadter Seniorinnen und Senioren (ab 70 Jahren)

Am 
Mittwoch, 09. August 2023

um 15.30 Uhr
legt das Personenschiff der Reederei Henneberger von der Anlegestelle in Bürgstadt (un-
terhalb der Großen Maingasse) ab und bietet die Möglichkeit, unsere schöne Landschaft 
von der Wasserseite her betrachten zu können.
Das Schiff wird wieder gegen 17.00 Uhr anlegen. Die Fahrt mit dem Schiff ist frei.
Bürgstadt, 18.07.2023    MARKT BÜRGSTADT
      Thomas Grün
      Erster Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 7

Gemeinde Neunkirchen - Überhang von Ästen  
im öffentlichen Verkehrsraum

In den letzten Wochen wurde bei der Gemeindeverwaltung vermehrt bemängelt, 
dass an etlichen Straßen und Feldwegen die Benutzung durch überhängende Äste von  
Privatgrundstücken stark beeinträchtigt ist. Dies nicht nur in der bebauten Ortslage,  
sondern auch häufig in der freien Flur. Insbesondere in der Waldabteilung Bihrich, Rich-
tung Baden-Württemberg (Wessental) ist ein starker Überhang in die öffentlichen Flächen 
festzustellen. 
Wir bitten alle Grundstücksbesitzer ihren Besitz zu prüfen und die Bäume entsprechend 
zurückzuschneiden, damit die Feld- und Waldwege von Überhang freigehalten werden 
und die notwendige Verkehrssicherheit gewährleistet ist.  
Neunkirchen, 25.07.2023 
GEMEINDE NEUNKIRCHEN  
gez. Seitz, 1. Bgm. 

Staatliches Bauamt Aschaffenburg
Instandsetzungsarbeiten an der Brücke über die Erf (Staatsstraße St 2310) im Zuge der 
Ortsumgehung Bürgstadt
Von Samstag, den 05.08.2023 bis Sonntag, den 06.08.2023 wird die Staatsstraße St 2310 
- Ortsumgehung Bürgstadt - im Bereich der Brücke über die Erf (Staatsstraße) in Bürgstadt 
voll gesperrt. Der Verkehr wird in dieser Zeit durch die Ortsdurchfahrt von Bürgstadt ge-
leitet.
Daran anschließend erfolgt ab Montag, den 07.08.2023 im Bereich der Brücke über die Erf 
eine halbseitige Sperrung der St 2310 mit Baustellenampel. Diese dauert voraussichtlich 
bis Dienstag, den 22.08.2023 an.
In der Zeit von Samstag, den 19.08.2023 bis Montag, den 21.08.2023, 5.00 Uhr wird eine 
weitere Vollsperrung der St 2310 erforderlich. Auch an diesem Wochenende wird der 
Verkehr durch die Ortsdurchfahrt von Bürgstadt geleitet.
Die Verkehrsbeschränkungen werden aufgrund von dringenden Instandsetzungsarbeiten 
an der Brücke über die Erf erforderlich. Unter anderem werden die erneuerungsbedürf-
tigen Fahrbahnübergangskonstruktionen der Brücke ausgetauscht. Diese Bauteile glei-
chen die Längenausdehnung der Brücken bei unterschiedlichen Temperaturen aus. Fer-
ner wird der Fahrbahnbelag auf der Brücke erneuert.
Die Bauabläufe wurden dahingehend optimiert, um die Verkehrsbeschränkungen mög-
lichst gering zu halten. Dennoch können manche Arbeiten nur unter Vollsperrung der 
Staatsstraße durchgeführt werden. Die Baukosten betragen ca.0,3 Mio. €. Auftragnehmer 
für die Arbeiten ist die Firma Stolz aus Hammelburg.
Das Staatliche Bauamt Aschaffenburg bittet um das Verständnis der Anwohner und der 
Verkehrsteilnehmer für die entstehenden Verkehrsbehinderungen.



Seite 8 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023

Standesamtliche Mitteilungen
Bitte beachten: 
Standesamtliche  Nachrichten  wie  Geburten,  Eheschließungen  oder  Sterbefälle können  
aus  Datenschutzgründen  nur  veröffentlicht  werden,  wenn  die  Beteiligten/Angehörigen 
schriftlich  (per  Post  oder  E-Mail  an  standesamt@buergstadt.de) zustimmen.

Sterbefälle
17.06. Heinrich Rüd, Breslauer Straße 2, Bürgstadt, 83 Jahre
03.07. Monika Walter geb. Klingert, Frankenstraße 41, Neunkirchen, 83 Jahre
12.07. Lothar Alois Berberich, Odenwaldstraße 29, Neunkirchen Umpfenbach, 73 Jahre

Amtlicher Teil
der Gemeinde Eichenbühl mit Ortsteilen

Eichenbühl

Rathaus Eichenbühl - Geänderte Öffnungszeit 
Am Montag, den 14.08.2023

ist das Rathaus in Eichenbühl geschlossen.
Die Gemeindeverwaltung bittet um Beachtung der geänderten Öffnungszeit.
Eichenbühl, 01.08.2023     gez. Günther Winkler
Gemeinde Eichenbühl     1. Bürgermeister

Immobilienseite der ILE Odenwald-Allianz
Ein kostenloses Angebot für unsere Bürger*innen in der ILE Odenwald-Allianz
Ob Eigenheim, Mietwohnung, Geschäftsräume oder Baugrundstück: Melden Sie Ihre An-
gebote und Gesuche aus den Kommunen der Odenwald-Allianz an ILE-Umsetzungsbeglei-
ter Viktor Gaub: Tel.: 09373/209-40, E-Mail: info@odenwald-allianz.de



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 9

Mietangebote
Amorbach
- Geschäftsräume (Laden od. Büro), EG, 77 m², Am Stadttor 2, WC, Nebenräume mögl. 

Tel.: 09373/8226
- 4-Zi-Whg., DG, 120 m², BLK, TLB, Küche gg. Ablösung, SP mögl., KM 850 € + NK + 3 MM KT.  

Tel.: 0176/51512942
- 3-Zi-Whg., 2. St., Stadtmitte, EBK, AR, Bad m. BW u. Du., Parkettboden, f. 2 Pers. (be-

rufstätig od. Rentner) ohne Kinder, keine HT. Ab 1.09., 500 € KM + 100 € NK + 2 MM KT. 
Tel.: 09373/1202 (ab 18 Uhr)

- 2-Zi-Whg, 2. St., 60 m², renov. TLB, WC, EBK, SPK, KM 510 € + 160 € NK (verbrauchs-
orient.) + 3 KM KT. Single (NR o. HT) bevorzugt.

 E-Mail: sannebox@t-online.de
Kirchzell
- 2-Zi-Whg. (Singles/Pendler/Monteure), 43 m², sep. Eingang, möbliert, EBK, Bad, WR 

(Mitnutz. v. Waschmasch./Trockner), SP, für NR ohne HT, KM 450€ + 200 € NK, + 3 MM KT.  
Tel.: 0151/19124082

- 2-Zi-Whg., DG, 52 m², BLK, TLB, Kü., EBK. Tel.: 09373/4162
Schneeberg
- 3-Zi.-Whg., DG, 100 m², ruhige Lg., EBK, teilmöbl., SPK, 2 BLK, Gartennutzung mögl., für 

NR ohne HT. Tel.: 0151/57821197

Mietgesuche
Amorbach
- Rentnerin su. EG-Whg. ab 2 Zi., m. SP. Tel.: 09373/2166
Schneeberg
- Wir, die Firma KUHN Maßkonfektion, suchen für unsere Auszubildende ab 09.2023 für 

die Dauer Ihrer Ausbildung (3 Jahre) eine kl. möbl. Whg. bzw. Zimmer. Tel.: 09373/9744 -0

Kaufangebote
Eichenbühl
- 2-FH m. Garage, 170 m² Wfl., 482 m² Grdst. Tel. 0151/62428849
- Bauplätze, voll erschl., 365 m² + 225 m², Anschrift: Große Gasse, Preis VS.
 Tel.: 0176/53213263
Eichenbühl OT Riedern
- Bauplatz, voll erschl., 847 m², Anschrift: Burgäcker 8, Preis VS. Tel.: 06026/6271
Weilbach
- Bauplatz, voll erschl., 545 m², Reuenthaler Str., Preis VS. Tel.: 0170/7394012

Kaufgesuche
Schneeberg
- Familie sucht ein kl. Haus m. Garten od. ein Baugrundst. Tel.: 0151/71536688



Seite 10 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023

Standesamtliche Mitteilungen
Bitte beachten: 
Standesamtliche  Nachrichten  wie  Geburten,  Eheschließungen  oder  Sterbefälle  können  
aus  Datenschutzgründen  nur  veröffentlicht  werden,  wenn  die  Beteiligten/Angehörigen 
schriftlich (per Post oder E-Mail an standesamt@eichenbuehl.de) zustimmen.

Eheschließungen
15.07.  Manuel Klaus Kirchler und Carina Jutta Hauk, 
 Höhenstraße14, GT Heppdiel 

Sterbefälle
25.07.2023 Helmut Leo Gehrig, Dorfstraße 4, Gemeindeteil Windischbuchen, 88 Jahre 
26.07.2023 Gertrud Marie Lerche geb. Beitz, Bürgstadter Straße 22, 95 Jahre 

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb:	 VG	Erftal	mit	den	Mitgliedsgemeinden	Bürgstadt	und	Neunkirchen	
V.i.S.d.P. sowie der Gemeinde Eichenbühl

	 -	 Verwaltungsgemeinschaft	Erftal,	Herr	Schuhmacher,
  Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, Tel. 09371/9738-17, -31, 
	 	 Fax:	09371/6500-503,	E-Mail:	amtsblatt@buergstadt.de
 - Gemeinde Eichenbühl, Hauptstraße 97, 63928 Eichenbühl,
  Tel. 09372/9720-0, E-Mail: info@eichenbuehl.de

Anzeigengestaltung, Satz und Layout: Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Fliederweg 6, 63920 Großheubach
 Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck: Druckerei Berthold, Bürgstadt
Auflage: 4.063 Exemplare
Erscheinungsweise und Verteilungsart: 14-tägig, dienstags kostenlos in alle Haushalte

Für	Druckfehler	wird	keine	Haftung	übernommen.	Verantwortlich	für	Bild-	und	Textbeiträge	sowie	übermittelte	Grafiken	
sind die jeweiligen Verfasser. Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung von 
Hansen|Werbung.

Das nächste Amtsblatt erscheint am Montag, 14.08.2023:

Geänderter ANNAHMESCHLUSS der VG Erftal
MONTAG, 07.08.2023, 17 Uhr.

Bitte senden Sie Ihre Textveröffentlichungen an 
E-Mail: amtsblatt@buergstadt.de oder info@eichenbuehl.de

Werbeanzeigen senden Sie bitte direkt an
HANSEN|WERBUNG (mail@hansenwerbung.de).

Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage 
www.hansenwerbung.de aufgeben.

Gerne beraten wir Sie unter Tel. 09371/4407.

- Es folgt der nicht amtliche Teil -



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 11



Hauptstraße 9 · 63928 Eichenbühl ·  09371-94994-0 · www.bruemat.de

Seit 1955 unverändert –
Handwerk hat Bestand – Küchen aus Schreinerhand

Telefonische Voranmeldung erwünscht

Seite 12 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 13

Erftal Bote
Nachrichten aus den Gemeinden

EichenbühlBürgstadt Neunkirchen

Ökumenischer Hospizverein im Landkreis Miltenberg e.V. 
Wir laden wieder herzlich ein zum „Trauer Café“ am 

Samstag, 12.08 .2023 von 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr!
Das Treffen findet in der Bücherei Weilbach, Hauptstr. 63, 1. Stock, ehemalige Raiffei-
senbank statt. Barrierefreier Zugang über die Reuenthaler Str. zwischen vormals Medizi-
nischem Versorgungs Zentrum und Kirche oder über die Kirchentreppe von der Hauptstr. 
aus. Die Teilnahme ist ohne Voranmeldung möglich.
Ökumenischer Hospizverein im Landkreis Miltenberg e.V., Tel. 06022/7093084

Beratungen auch im Amorbacher Rathaus  
Petra Berberich ist jeden Mittwoch von 13:00 bis 16:00 Uhr für Sie da. 
Nehmen Sie gerne Kontakt mit uns auf. Tel: 06022-70 93 084
Beratung: Wir	beraten	Sie gerne individuell	zu	allen	Themen	um	Erkran-
kung sowie Möglichkeiten des Hospiz- und Palliativ-Netzwerkes. Insbeson-
dere bieten wir Unterstützung und Begleitung für schwerstkranke und ster-
bende Menschen in der Phase des Abschiednehmens. Unsere Angebote 
sind selbstverständlich kostenfrei.

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Karlstadt
Online-Kurse im August 2023 für Familien mit Kindern von 0 – 3 Jahren
Ernährung in der Schwangerschaft  Gesund und fit durch die Schwangerschaft
Do., 31.08.2023 16:30 – 18:00 Uhr Referentin: Frau Miebach-Dold
Einführung der Beikost  Von der Milch zum Brei
Mo., 21.08.2023 09:30 – 11:00 Uhr Referentin: Frau Burger
Übergang zur Familienkost 
 Vom Brei zum Familientisch – den Übergang entspannt gestalten
Mo., 07.08.2023 09:00 – 10:30 Uhr Referentin: Frau Kunz
ANMELDUNG, viele weitere Kurse und alle Infos zu den Kursen unter:
www.weiterbildung.bayern.de (Bereich Ernährung und Bewegung + Veranstalter: Amt Karlstadt filtern)
Ein bis zwei Tage vor der Veranstaltung erhalten Sie per E-Mail den Link zur Teilnahme am 
Online-Seminar. Bitte beachten Sie den Anmeldeschluss im Weiterbildungsportal.



Seite 14 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 15

Bezirksjugendwerk der AWO Unterfranken e.V.
Noch keine Pläne für die Sommerferien 2023? Wir haben die Lösung für dich!
Auch in diesem Jahr bietet das Jugendwerk der AWO wieder wertvolle Ferienfreizeiten 
an, die allen Kindern und Jugendlichen einen Urlaub ermöglichen. Melde dich jetzt an, 
um die letzten freien Plätze zu sichern!
Noch unentschlossen, was du in den Sommerferien machen willst? Hier schlagen wir dir 
drei verschiedene Freizeiten vor, bei denen noch Plätze frei sind. Aber beeile dich mit 
deiner Anmeldung! Die Freizeiten werden sicherlich ganz schnell ausgebucht sein!
Wenn du an Urlaub denkst, denkst du an Sand zwischen den Zehen, Salzgeschmack auf 
den Lippen und Sonne auf der Haut? Dann haben wir genau was du brauchst: unsere Ost-
seefreizeit in der Kieler Bucht! Von 04.08 bis 13.08 sind Teilnehmende zwischen 12 und 15 
Jahre in einem Jugend- und Freizeithaus (direkt am Meer!) untergebracht. Entspannung 
am Strand, gemeinsame Aktivitäten und Spiele und ein Ausflug in den Hochseilgarten sind 
auf jeden Fall schon geplant! Klingt nach einem Traum? Dann melde dich jetzt an unter: 
https://www.awo-jw.de/component/booking/appointment/kuestenaction-an-der-ostsee:340.
Es sind nur noch 3 Plätze frei!
Sommerferien heißen für dich hingegen viel Action, frische Luft und Abenteuer? Dann ist 
unser Erlebnis in der Fränkischen Schweiz genau das richtige für dich! Gemeinsam werden 
wir unsere Grenzen testen, uns Herausforderungen stellen und Schwierigkeiten meistern. 
Beim Bau eines eigenen Floßes Teamgeist entwickeln oder beim Klettern das pure Adre-
nalin spüren, du wirst eine unvergessliche Ferienwoche erleben. Teile des Programms 
werden durch einen erfahrenen Erlebnispädagogen begleitet. Die Freizeit Sommererleb-
nis Fränkische Schweiz findet vom 14.08 bis 20.08 statt und richtet sich an Kinder und 
Jugendlichen zwischen 12 und 15 Jahre alt. Es gibt nur noch 2 freie Plätze! Verpasse diese 
Gelegenheit nicht und buche sofort deinen Platz: 
https://www.awo-jw.de/component/booking/appointment/
sommererlebnis-fraenkische-schweiz:345.
Lust auf neue Freunde, auf jede Menge Spaß und auf spannende Geländeaktivitäten, das 
Ganze aber lieber ohne Übernachtung? Für Kinder zwischen 6 und 10 Jahren aus der Stadt 
und dem Landkreis Würzburg bieten wir die Tagesbetreuung Stadtrand-Freizeit. Dieses 
Jahr dreht sich alles um Thema „Zeitreise“ In der dritten Woche von 14.08 bis 18.08. 
(Betreuung am Mo, Mi, Do und Fr jeweils von 08.00-17.00 Uhr) sind noch 2 Plätze frei!
Mehr Infos unter: 
https://www.awo-jw.de/component/booking/appointment/stadtrand-freizeit-2023:343.
Weitere Infos und alle Freizeitangebote für 2023 sind erhältlich unter: 
https://www.awo-jw.de/
Bezirksjugendwerk der AWO Unterfranken e.V.
Kantstr. 42a, 97074 Würzburg, Tel.: 0931 - 299 38 264, Email: info@awo-jw.de



info@maler-bick.de

AnfangNEU
ALS MALER

DU MÖCHTEST ANDERS SEIN – WEG VOM MAINSTREAM? 
Dann bist Du genau richtig bei uns.
DU MÖCHTEST GERNE SCHÖNES UND BLEIBENDES MIT DEINEN HÄNDEN ERSCHAFFEN? 
Bei uns wird es nie langweilig – die Tätigkeiten sind ungemein divers, abwechslungsreich 
und vielseitig. Du siehst am Ende des Tages, was Du alles geschaffen und geschafft hast.  
Das macht glücklich. 
Es erwartet Dich bei uns ein supernettes Team, samt Chef, viele liebgewonnene  
langjährige Kunden, neue interessante Menschen.
Es ist uns wichtig, dass Du Dich mit Deiner Arbeit „wohl“ fühlst. Dafür tun wir alles.

WIR FREUEN UNS AUF DEINE BEWERBUNG!

Uwe Bick – Malermeister 
63930 Richelbach 

Tel. 0 93 78 - 28 4
www.maler-bick.de

Seite 16 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 17



Krautäcker 1
97892 Kreuzwertheim-
           Wiebelbach

Volksbank Immobilien GmbH
Ein Unternehmen der 

Seite 18 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 19

Landratsamt Miltenberg
Landkreissportstätten jetzt beantragen! 
Das Sportreferat des Landkreises Miltenberg läutet die Wintersaison für die landkreis-
eigenen Sportstätten ab Montag, 11.09.2023 ein. Sie endet am Freitag, 22.03.2024. Die 
Vergabe ist grundsätzlich nur für die gesamte „Winter“-Saison möglich.
Wir bitten um Verständnis dafür, dass Freizeitgruppen nur dann eingeplant werden kön-
nen, wenn die Belegwünsche der dem BLSV angeschlossenen Vereine abgedeckt sind.
Vereine und Freizeitclubs, die Interesse an der Nutzung einer bzw. mehrerer Sport- 
stätten haben, melden sich bitte spätestens bis Mittwoch, 26.07.2023, per E-Mail unter 
sport@lra-mil.de oder per Fax: 09371/501 79 508 bzw. schriftlich beim Sportreferat des 
Landkreises Miltenberg, Henriette Ballweg, Brückenstraße 2 in 63897 Miltenberg. 
Bei der Antragstellung teilen Sie uns bitte die gewünschte Sportstätte, den Namen des Ver-
eins (Mannschaft) mit Anschrift, Telefonnummer und Ansprechpartner, sowie den Wochen-
tag und den gewünschten Belegungszeitraum (wenn möglich mit Ausweichtermin) mit.

Landratsamt ruft zum achtsamen Umgang mit Wasser auf
Trotz des niederschlagsreichen Frühlings zeichnet sich laut dem Landratsamt Miltenberg 
auch in diesem Jahr erneut eine extrem trockene Witterungsphase ab. Deshalb ruft es 
alle Bürgerinnen und Bürger zu besonders achtsamer und sparsamer Verwendung von 
Wasser auf.
Insbesondere der Juni zeigte sich extrem trocken, auch im Juli setzt sich diese Trocken-
heitsphase fort. Die zunehmenden Wald- und Ackerbrände, niedrige Wasserstände an 
den Gewässern sowie die zunehmenden Hitzetage sind die spürbaren Folgen. Vereinzelte 
Starkregenereignisse können von den ausgedörrten Böden nicht mehr aufgenommen 
werden, was zu verminderter Grundwasserneubildung und Bodenerosion führt. Weiter-
hin zeigen nahezu alle Gewässer im Landkreis niedrige bis sehr niedrige Abflusswerte. 
Dies kann sich auch auf den ökologischen Zustand der Gewässer auswirken, insbesondere 
bei kleinen Gewässern. Eine Entspannung wird es erst wieder nach flächendeckenden 
und länger anhaltenden, ergiebigen Niederschlägen geben, die derzeit aber nicht zu er-
warten sind.
Laut dem Landratsamt müssen bei Wasserentnahmen aus Flüssen und Bächen die ge-
setzlichen Vorgaben des Gemeingebrauchs strikt beachtet werden. Erlaubt sind nur Was-
serentnahmen mit Handschöpfgefäßen oder in geringen Mengen zum Tränken von Vieh 
oder für den häuslichen Bedarf in der Landwirtschaft. Alle anderen Entnahmen, insbe-
sondere mit Pumpen, sind verboten. Die Bewässerung von Sportplätzen oder anderen 
öffentlichen Flächen in der Mittagssonne mit einhergehenden hohen Temperaturen ist 
kein verantwortungsbewusstes Verhalten hinsichtlich der Nutzung des Allgemeingutes 
Wasser. Weiterhin sollte davon abgesehen werden, private Rasenflächen zu bewässern, 
Pools zu befüllen oder Autos zu waschen. „Jeder einzelne sollte verantwortungsvoll und 
sparsam mit unserer wichtigsten Ressource Wasser umgehen“, appelliert die Kreisbehörde.



Holzfenster
Holz-Alu-Fenster
Kunststo� fenster
Aluminiumfenster
Haustüren

Heppdieler Straße 2 • 63928 Eichenbühl-Pfohlbach
Telefon 09378 309 • E-Mail info@FensterKonrad.de

FensterKonrad.de

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

Nutzen Sie die

BAFA Förderung

Beratung gerne bei 

Ihnen Zuhause

Seite 20 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 21

Keine Angst vor Wespen und Hornissen
Mit vielen Hilferufen wenden sich besorgte Bürger während der Sommermonate an die 
untere Naturschutzbehörde in Miltenberg. Grund hierfür ist wie so oft, eine unbegrün-
dete Angst vor Wespen und Hornissen, welche ihre Nester regelmäßig im Garten oder an 
Fassaden, Rolllädenkästen oder in Dachstühlen errichten. Bedingt durch die alljährliche 
Flut an Anrufern hat die Naturschutzbehörde Miltenberg nun eine Liste von Fachfirmen 
zusammengestellt. Die dort aufgelisteten, nachweislich fachkundigen Fachfirmen, kön-
nen zukünftig den besorgten Bürgern mit Beratung und Vorortmaßnahmen (kostenpflich-
tig) helfend beiseite stehen. Die Liste kann bei Bedarf angefordert werden.
Lebensweise unserer Wespenarten – zwei bringen alle anderen in Verruf 
Die acht bei uns heimischen, staatenbildenden (sozialen) Wespenarten sind aus der Fami-
lie der Faltenwespen. Nur zwei Wespenarten fliegen an menschliche Nahrungsmittel: die 
Deutsche Wespe und die Gemeine Wespe. Alle anderen Wespenarten – auch die Hornisse 
– werden nicht von unserem Essen angelockt. Soziale Wespen leben in Staaten, die nur 
einen Sommer überdauern. Im Frühjahr beginnt ein einzelnes Weibchen – die Königin – 
mit dem Bau des Nestes. Je nach Art nisten sie in Hohlräumen, Erdlöchern, Baumhöhlen 
oder im Freien in Sträuchern und Bäumen. Ihre Nester bauen sie aus Fasern, die sie von 
totem Holz abnagen und mit Speichel zu einer Art Papierbrei vermischen.
Hintergrundwissen: Hornissen, Hummeln und viele Wespenarten gehören zu den Haut- 
flüglern und gelten als besonders geschützt (gem. §44 BNatSchG i.V.m § 1 und Anl. 1 Spal-
te 2 BArtSchV), alle Eingriffe am Nest (Störung, Versetzung, Vernichtung) bedürfen grund-
sätzlich einer Befreiung nach § 67 BNatSchG. Alle anderen Wespenarten, vor allem die 
bei uns häufig vorkommende Deutsche Wespe sowie Gemeine Wespe, unterliegen dem 
allgemeinen Artenschutz gem. § 39 Abs. 1 BNatSchG. Es ist verboten die Tiere mutwillig 
zu beunruhigen oder ohne vernünftigen Grund zu fangen, zu verletzten oder zu töten. 
Hinzu ist es verboten, dessen Lebensstätten ohne vernünftigen Grund zu beeinträchtigen 
oder zu zerstören.
Bekämpfung nur im Notfall: Wespen- und Hornissennester können in den meisten Fällen 
ohne eine Beseitigung oder Umsiedlung geduldet werden. Nur in Not- und Ausnahme-
fällen, wenn eindeutig „Gefahr im Verzug“ ist, ist eine Bekämpfung, bei Nestern in der 
Nähe von Kleinkindern, oder bei Wespennestern in Wohnung von Menschen mit Wes-
pengiftallergie, zulässig. Um zukünftig Konflikte mit den Tieren zu vermeiden, sind wenige 
Verhaltensregeln zu beachten:
	Abstand zum Nest halten und die Flugbahn der Tiere nicht versperren.
	Wespen den Zugang zur Wohnung versperren, zum Beispiel durch Fliegennetze an den 

Fenstern.
	Wenn sich ein Tier ins Zimmer verirrt hat, zwei Fenster öffnen, schon wird das Tier ohne 

Probleme durch die Zugluft nach draußen geleitet.
	Vorbeugend problematische Stellen abdichten, zum Beispiel die Löcher zu den Rollla-

denkästen oder Zwischendecken abdichten.
	Einfluglöcher nach erfolgter Besiedelung nicht verstopfen und nicht in ihnen stochern.



ha
ns

en
w

er
b

un
g.

d
e

Mit dem QR Code
gelangen Sie direkt zu den 

Mediadaten für Firmen

Seite 22 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Ein herzliches Dankeschön
allen, die mich an meinem 

85. Geburtstag
mit Glückwünschen, Geschenken und Anrufen erfreut haben.

Besonderen Dank meinen Kindern, allen Verwandten, Nachbarn und  
Bekannten, Herrn Pfarrer Fröhlich, Herrn Bürgermeister Winkler,  

Ministerpräsident Dr. Markus Söder und der Raiffeisenbank Eichenbühl. 

Paulina (Paula) Schönborn
Heppdiel, im Juli 2023

Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 23

	Heftige Bewegungen und Bodenerschütterungen vermeiden, zum Beispiel beim  
Rasenmähen nicht zu nahe an das Nest fahren.

	Nicht mit Wasser auf das Nest spritzen.
	Wespen nicht anhauchen, das in der Atemluft enthaltene Kohlendioxid ist für sie ein 

Warnsignal.
	Keine Insektenbekämpfungsmittel einsetzen: Durch sie können Abwehrreaktionen 

ausgelöst werden und sie können die Umwelt hinzu zusätzlich belasten (Denken Sie 
auch an Ihre Gesundheit!)

	Getränke, Obst, Kuchen, und auch Fleischwaren nicht unbedeckt stehen lassen
	Nicht nach den Tieren schlagen

Vereinsnachrichten

VdK Ortsverband Bürgstadt
Ausflug Mittwoch, 06.09.2023, nach Buchen 
Wir fahren nach Buchen und besuchen dort die Fa. Seitenbacher und sehen einen  
Informationsfilm über die Herstellung von Müsli und weiteren Produkten. Anschließend 
bekommen wir dort Kaffee und Kuchen und können uns im Werksverkauf umsehen oder 
einkaufen. Danach fahren wir  nach Walldürn ins Museum Z.e.i.t.(T).r.ä.u.m.e und erleben 
dort Turm- und Rathausuhren, Spielsachen und mechanische Musikgeräte, eine faszinie-
rende Welt vor der Digitalisierung. 
Die Einkehr in der Linde in Gerolzahn schließt den Tag ab und wir kommen bis ca.  
19.00 Uhr wieder nach Bürgstadt zurück. Auch Nichtmitglieder sind willkommen.
Anmeldung bis 15. August 2023. Info und Anmeldung bei 
Karola Schmitt u. Günther Kaiser, Tel. 09371 1436.



Telefon 09371 / 3169 
info@oswaldundmenges.dewww.oswaldundmenges.de ©

 h
an

se
nw

er
bu

ng
.d

e

www.oswaldundmenges.de

Vielfältig und stets für Sie im Einsatz
                                              Elektroinstallationen & Kundenservice 

im Vollmer 23
63897 Miltenberg

 Kundendienst
 Verkauf & Service
 Lichttechnik / EDV
 Energie- & Gebäudetechnik
 Installation Alt- & Neubau
 KNX-Partner / Bussysteme

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

Praxis Klaus-Dietrich Brems
Facharzt für Allgemeinmedizin

63928 Eichenbühl, Setzweg 19, Tel. 09371 - 3990

Wir machen Urlaub vom 07.08. - 18.08.2023.
Vertretung in dringenden Fällen:

Dr. Geißler, Eichenbühl, Tel. 09371/406450
Praxis Dres. Schwab, Bürgstadt, Tel. 09371/8964 (nur vom 07. - 11.08.2023)

Ab dem 21.08.2023 sind wir wieder zur gewohnten Zeit für Sie da!

Dres. Marco & Jasmin Schwab
Fachärzte für Allgemeinmedizin

Berufsausübungsgemeinschaft (PartGmbB)
Gartenstr. 8, 63927 Bürgstadt, Telefon 8964

 
Unsere Praxis ist urlaubsbedingt von

Mo., 14.08. bis Fr., 25.08.2023 geschlossen.
Vertretung: Frau Paul, Bürgstadt, Tel. 7122

Außerhalb der Sprechzeiten: Kassenärztlicher Notdienst, Tel. 116117
Nächste Sprechstunde: Montag, 28.08.2023.

Seite 24 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 25



Seite 26 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023

Veranstaltungskalend
er

Bürgstadt (ohne Gewähr)

„Helfen verbindet“ – wir verschenken eine Stunde Zeit“!
Bürgerschaftliches Engagement für Bürgstadt
Die Helferinnen und Helfer stehen ehrenamtlich und vertraulich allen Bewohnern von 
Bürgstadt zu Verfügung. Rufen Sie uns an, wenn Sie Hilfe benötigen.
Sie erreichen uns Montag – Freitag von 14.00 – 17.00 Uhr unter der Telefonnummer: 
09371/9492010.
Mehr Infos zu den möglichen Hilfen finden Sie auch auf unserer Internetseite:
www.helfen-verbindet-buergstadt.de

Freiwillige Feuerwehr Bürgstadt   
Montags, 19:30 Uhr: Feuerwehrdienst
Bitte den aktuellen Übungsplan beachten:
www.feuerwehr-buergstadt.de/aktuelles/termine

KJG Bürgstadt
29.07 – 06.08.  Zeltlager in Tiefental/ Richelbach
19.08. 18.00 Uhr Uferparty in Zusammenarbeit mit den Bootssportfreunden

Neunkirchen (ohne Gewähr)

„Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen“
Die Nachbarschaftshilfe ist für Sie da.
Wir haben unseren Fahrdienst wieder in vollem Umfang aufgenommen.
Um unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter zu schützen, befördern wir nach den derzeit 
gültigen Bestimmungen des öffentlichen Nahverkehrs.
Wir bitten um Ihr Verständnis. www.zeit-fuereinander-euh.de
Rufen Sie bei Bedarf eine dieser Nummern an:
Bereich Eichenbühl 09371 6694903
Bereich Neunkirchen 09371 6694904
Bereich Riedern  09371 6694905
Bereich Heppdiel  09371 6694906



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 27

Jugendfeuerwehr Gemeinde Neunkirchen
20.09.  11. Übung in Neunkirchen
Die Übungen beginnen immer um 18.30 Uhr in der genannten Ortschaft. 
In den beiden jeweils anderen Ortschaften ist um 18.20 Uhr Treffpunkt bzw. Abfahrt.
Bitte pünktlich und in vollständiger Ausrüstung erscheinen!

Freiwillige Feuerwehr Neunkirchen
10.08. 19.30 Uhr 12. Übung

Freiwillige Feuerwehr Umpfenbach
18.08. 19.00 Uhr Übung

Freiwillige Feuerwehr Richelbach
05.09. 19.30 Uhr 11. Übung

Eichenbühl (ohne Gewähr)

-/-

Allgemeine Veranstaltungen (ohne Gewähr)

Deutsche Rentenversicherung – Sprechtage in Miltenberg
Die Deutsche Rentenversicherung hält für alle Arbeiter und Angestellten in Miltenberg, 
Amtsgebäude, Fährweg 35 (nicht Landratsamt) Sprechstunde ab. 
Die Sprechstunde findet montags von 8:30 bis 12 Uhr und von 13 bis 15 Uhr statt. 
Den Versicherten wird damit Gelegenheit gegeben sich in Fragen ihrer Rentenversiche-
rung kostenlos beraten zu lassen. Um Wartezeiten zu vermeiden, ist vorher eine rechtzei-
tige Terminvereinbarung erforderlich. 
Die Terminvereinbarung erfolgt telefonisch unter Angabe der Versichertennummer beim 
Landratsamt Miltenberg, unter 09371 501 152 montags und dienstags von 8 bis 16 Uhr, 
mittwochs von 8 bis 12 Uhr, donnerstags von 8 bis 18 Uhr und freitags von 8 bis 13 Uhr.

Deutsche Rentenversicherung Nordbayern - Versichertenberaterin 
Ab sofort ist Frau Anne Fertig-Rößler, St.-Urbanus-Straße 19, 63927 Bürgstadt für die 
Deutsche Rentenversicherung Nordbayern als Versichertenberaterin tätig. Sie ist befugt, 
für die Versicherten des Landkreises Miltenberg Rentenanträge zu stellen und Konten-
klärungen durchzuführen. Sie erreichen Frau Fertig-Rößler unter der Handynummer 
01795094008 (bevorzugt vormittags). 



Seite 28 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Der MARKT WEILBACH mit ca. 2.200 Einwohnern sucht 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine/n 

Verwaltungsfachangestellte/n (m/w/d)

mit Fachprüfung AL I oder VFA-K 

für 39 Stunden/ Woche/ Teilzeit in Absprache möglich 

Ihre Aufgabenschwerpunkte: 

� Bürgerbüro/Einwohnermeldeamt 
� Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
� Feuerwehrwesen 
� Rentenanträge 

Ihr Profil: 
� Verantwortungsbewusstsein, Leistungsbereitschaft, wirtschaftliches Denken und 

Handeln, selbstständiges Arbeiten 
� Teamfähigkeit, Flexibilität, freundliches, bürgerorientiertes Auftreten 
� Praktische Erfahrungen mit Kenntnissen in der Kommunalverwaltung 
� Sehr gute EDV - Kenntnisse im Verfahren MS Office 
� Erfahrungen im Umgang mit der AKDB Software sind wünschenswert 

Wir bieten Ihnen: 
Ein Interessantes, vielseitiges Aufgabengebiet mit leistungsgerechter Bezahlung nach dem 
TVöD, gleitende Arbeitszeit und aufgabenbezogene Fortbildung. 
Bewerbungen mit den üblichen Unterlagen richten Sie bitte bis zum 16.08.2023 an den 
Markt Weilbach, Hauptstraße 59, 63937 Weilbach oder 
(E-Mail: robin.haseler@weilbach.de) 

Der MARKT WEILBACH mit ca. 2.200 Einwohnern sucht 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine/n 

Verwaltungsfachangestellte/n (m/w/d)

mit Fachprüfung AL I oder VFA-K 

für 39 Stunden/ Woche/ Teilzeit in Absprache möglich 

Ihre Aufgabenschwerpunkte: 

� Bürgerbüro/Einwohnermeldeamt 
� Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
� Feuerwehrwesen 
� Rentenanträge 

Ihr Profil: 
� Verantwortungsbewusstsein, Leistungsbereitschaft, wirtschaftliches Denken und 

Handeln, selbstständiges Arbeiten 
� Teamfähigkeit, Flexibilität, freundliches, bürgerorientiertes Auftreten 
� Praktische Erfahrungen mit Kenntnissen in der Kommunalverwaltung 
� Sehr gute EDV - Kenntnisse im Verfahren MS Office 
� Erfahrungen im Umgang mit der AKDB Software sind wünschenswert 

Wir bieten Ihnen: 
Ein Interessantes, vielseitiges Aufgabengebiet mit leistungsgerechter Bezahlung nach dem 
TVöD, gleitende Arbeitszeit und aufgabenbezogene Fortbildung. 
Bewerbungen mit den üblichen Unterlagen richten Sie bitte bis zum 16.08.2023 an den 
Markt Weilbach, Hauptstraße 59, 63937 Weilbach oder 
(E-Mail: robin.haseler@weilbach.de) 

Der MARKT WEILBACH mit ca. 2.200 Einwohnern sucht 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine/n 

Verwaltungsfachangestellte/n (m/w/d)

mit Fachprüfung AL I oder VFA-K 

für 39 Stunden/ Woche/ Teilzeit in Absprache möglich 

Ihre Aufgabenschwerpunkte: 

� Bürgerbüro/Einwohnermeldeamt 
� Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
� Feuerwehrwesen 
� Rentenanträge 

Ihr Profil: 
� Verantwortungsbewusstsein, Leistungsbereitschaft, wirtschaftliches Denken und 

Handeln, selbstständiges Arbeiten 
� Teamfähigkeit, Flexibilität, freundliches, bürgerorientiertes Auftreten 
� Praktische Erfahrungen mit Kenntnissen in der Kommunalverwaltung 
� Sehr gute EDV - Kenntnisse im Verfahren MS Office 
� Erfahrungen im Umgang mit der AKDB Software sind wünschenswert 

Wir bieten Ihnen: 
Ein Interessantes, vielseitiges Aufgabengebiet mit leistungsgerechter Bezahlung nach dem 
TVöD, gleitende Arbeitszeit und aufgabenbezogene Fortbildung. 
Bewerbungen mit den üblichen Unterlagen richten Sie bitte bis zum 16.08.2023 an den 
Markt Weilbach, Hauptstraße 59, 63937 Weilbach oder 
(E-Mail: robin.haseler@weilbach.de) 

Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 29



WERDE TEIL Unseres WAHLHELFER-TEAMS!
Ab sofort suchen wir zur verstärkung unseres Teams:

Mitarbeiter (m/W/D) 

in vollzeit, teilzeit, oder mini job für die BEREICHE

Hauptstraße 161   |    63928 Eichenbühl  |  Telefon 09371 9473550    |    Eb@die-burgermeisterei.de

di
e.

bu
rg

er
m

ei
st

er
ei

.IM
.R

IT
TE

R

di
e.

bu
rg

er
m

ei
st

er
ei

.im
.r

it
te

r

di
e-

bu
rg

er
m

ei
st

er
ei

.d
e

Service Theke Küche

Bewerbungen bitte an: bewerbungen@die-burgermeisterei.de

WERDE TEIL Unseres WAHLHELFER-TEAMS!
Ab sofort suchen wir zur verstärkung unseres Teams:

Mitarbeiter (m/W/D) 

in vollzeit, teilzeit, oder mini job für die BEREICHE

Hauptstraße 161   |    63928 Eichenbühl  |  Telefon 09371 9473550    |    Eb@die-burgermeisterei.de

di
e.

bu
rg

er
m

ei
st

er
ei

.IM
.R

IT
TE

R

di
e.

bu
rg

er
m

ei
st

er
ei

.im
.r

it
te

r

di
e-

bu
rg

er
m

ei
st

er
ei

.d
e

Service Theke Küche

Bewerbungen bitte an: bewerbungen@die-burgermeisterei.de

WERDE TEIL Unseres WAHLHELFER-TEAMS!
Ab sofort suchen wir zur verstärkung unseres Teams:

Mitarbeiter (m/W/D) 

in vollzeit, teilzeit, oder mini job für die BEREICHE

Hauptstraße 161   |    63928 Eichenbühl  |  Telefon 09371 9473550    |    Eb@die-burgermeisterei.de

di
e.

bu
rg

er
m

ei
st

er
ei

.IM
.R

IT
TE

R

di
e.

bu
rg

er
m

ei
st

er
ei

.im
.r

it
te

r

di
e-

bu
rg

er
m

ei
st

er
ei

.d
e

Service Theke Küche

Bewerbungen bitte an: bewerbungen@die-burgermeisterei.de

Badstudio Neunkirchen: 
(zw. Nassig und Miltenberg) · Frankenstr. 29
Mo.    9.00 - 12.00  Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr
Di. - Do.  13.00 - 18.00  Uhr
Fr.    9.00 - 12.00  Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr
Sa.    9.00 - 13.00  Uhr

Büro & Lager: 
Freudenberg-Rauenberg
Eidelsgasse 26
Tel. 0 93 77 - 14 76
www.vollhardt-weis.de

Seite 30 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 31

Allgemeine Mitteilungen

Berufsschule Miltenberg│Obernburg
Du hast Interesse an Holz? Du möchtest am Ende des Tages sehen, was Du getan hast?
Du suchst einen vielfältigen, abwechslungsreichen Beruf mit Perspektive und Zukunft?

Sei clever - werde Zimmerer*in!
Komm ins Zimmerer–Berufsgrundschuljahr an die Berufsschule nach Obernburg und 
schaffe Dir die Grundlage Deiner beruflichen Zukunft!
• Das Zimmererhandwerk verbindet Moderne mit Tradition!
• Zimmerer*innen sehen ihre Arbeit – ein tolles Gefühl!
• Zimmerer*innen arbeiten im Team -  gemeinsam stark!
• Bauen mit Holz ist Klimaschutz und nachhaltig!
• Ausgezeichnete Perspektiven durch modernen Holzbau!
• Zimmerer*innen werden gebraucht!
• ... und als Zimmerer*in bleibst Du außerdem fit!

Gefragt sind alle (m/w/d) mit Hand und Verstand!
Deine Fähigkeiten:
 Du hast Freude am Werkstoff Holz!
 Du arbeitest gerne mit Deinen Händen und mit Maschinen!
 Du hast räumliches Denken, denn planvolles Arbeiten und räumliche Vorstellungskraft 

gehören zum Zimmereralltag!
 Du liebst es im Team zu arbeiten – gemeinsam ist besser als einsam!
 Du stehst mit Mathe nicht ganz auf „Kriegsfuß“!

Als Zimmerer*in schaffst Du Dauerhaftes, auf das Du stolz sein kannst!
Nimm Deine Zukunft JETZT in die Hand!
Fragen und Informationen: www.bs-mil-obb.de oder s.schmedding@bs-mil-obb.de 
Anmeldung: Staatliche Berufsschule, Berufsschulstr. 10, 63785 Obernburg, 06022-62160



Seite 32 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



WEITERE INFOS: T (0 93 75) 2 84 
oder www.kirchgaessner-gmbh.com/
karriere/stellenangebote

Wendelin-Rauch-Straße 4
97896 Freudenberg

Arbeiten bei Kirchgäßner 
im BACKOFFICE – ein toller Job 
für eine ebensolche Person. 

Du bist fi t am PC, magst 
den Umgang mit Menschen 
und organisierst gerne? 

Dann brauchen wir DICH. 

Erfahre mehr über diese 
vielseitige Teilzeitstelle und 
die bestechenden Vorteile, 
die Dich in unserem 
Betrieb erwarten.

Arbeiten bei Kirchgäßner 

Ja, wir suchen DICH! JETZT
bewerben

AMTSBLATT
NACHRICHTEN AUS DER REGION
Dein

JETZT
kostenlos

downloaden!

Immer aktuell mit unserer 
Amtsblatt-APP!

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 33



 
Herzlichen Dank 
 

Wir danken für die Anteilnahme, den Trost, die Blumengebinde, die Beigaben 
zum Blumenkauf und die zahlreiche Begleitung bei der Beisetzung von unserem 
geliebten Vater.  

 

Dr. Hans Günter Senger 
 

Die Anteilnahme hat uns sehr berührt.  
 
Der Verlust wiegt schwer. 
 
Peter Senger und Andrea Senger 
 
Riedern, Juli 2023 

 

  

 
 

 
Herzlichen Dank 
 

Wir danken für die Anteilnahme, den Trost, die Blumengebinde, die Beigaben 
zum Blumenkauf und die zahlreiche Begleitung bei der Beisetzung von unserem 
geliebten Vater.  

 

Dr. Hans Günter Senger 
 

Die Anteilnahme hat uns sehr berührt.  
 
Der Verlust wiegt schwer. 
 
Peter Senger und Andrea Senger 
 
Riedern, Juli 2023 

 

  

 
 

Seite 34 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 35

 

Dienstag 01.08. Hl. Alfons Maria Liguori
Miltenberg 9:00 Messfeier - Klosterkirche 
Miltenberg 19:00 ökum. Friedensgebet - ev. Kirche
Mittwoch 02.08. Mittwoch der 17. Woche im Jahreskreis
Breitendiel 18:00 Rosenkranz an der Mariensäule am PGH
Breitendiel 18:30 Messfeier
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum
Donnerstag 03.08. Donnerstag der 17. Woche im Jahreskreis
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Neue Pfarrkirche
Miltenberg 17:00 Rosenkranz - Klosterkirche
Freitag 04.08. Hl. Johannes Maria Vianney
Bürgstadt 14:00 Hauskommunion
Bürgstadt 14:30 Requiem Erna Bilbert, anschl. Urnenbeisetzung
Samstag 05.08. Samstag der 17. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 11:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche
Miltenberg 11:30 KLANG RAUM MATINÉE: ORGEL plus Flöte - Pfarrkirche. 

Doris Waschbüsch, Bürgstadt (Flöte), Alexander Huhn, Miltenberg
(Orgel). Eintritt frei - Kollekte am Ausgang.

Miltenberg 15:30 Messfeier - Maria-Regina
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz für den Frieden/Beichte - Neue Pfarrkirche
Bürgstadt 18:30 Vorabendmesse, Musik im Gottesdienst Titus-Chor, Duisburg

- Neue Pfarrkirche (f. Leb. und Verst. der Fam. Rock und Neuberger 
(Leg.) / f. Günter Schmitt, leb. und verst. Angeh. / f. Eugen und Irmgard 
Reichert und Cäcilie Weigl / f. Johanna und Bruno Helmstetter / f. 
Hermann Josef Hench und dessen Angeh. / Seelenamt für Hubert Heß / 2.
Seelenamt Paul Kuska / f. Erhard Eckl, Traudel und Paul Drepper / f. Alois 
und Anna Gareis und Olga Feinermann / f. Herbert Bachmann, Tochter 
Gabi und Familie Franz Kling / f. Silvia Görlich-Jensen)

Breitendiel 18:30 Vorabendmesse
Sonntag 06.08. VERKLÄRUNG DES HERRN
Miltenberg 10:00 Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft - Pfarrkirche
Mainbullau 10:00 Messfeier
Bürgstadt 14:00 Tauffeier von Zoe Bauer - Martinskapelle
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz - Stutzkapelle
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) und für die Verstorbenen des 

Monats Juli - Pfarrkirche
Dienstag 08.08. Hl. Dominikus
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz für die Verstorbenen des Monats Juli - Alte 

Pfarrkirche
Bürgstadt 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Juli - Alte 

Pfarrkirche ( (f. Alfred und Dorothea Romatschke und Familie (Leg.) / f. 
Marga und Alfred Breitfeld und verst. Angeh. / f. Johann und Anna Kreuzer
/ f. Josef Moutschka, Eltern und Schwiegereltern / f. Bruno, Gertrud und 
Werner Meisenzahl)

2023



Seite 36 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023

Mittwoch 09.08. HL. THERESIA BENEDICTA VOM KREUZ
Breitendiel 18:00 Rosenkranz an der Mariensäule am PGH
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum
Miltenberg 19:30 Bibelkreis im Kolpinghaus
Donnerstag 10.08. HL. LAURENTIUS
Miltenberg 9:00 Messfeier - Laurentiuskapelle 
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Neue Pfarrkirche
Miltenberg 17:00 Rosenkranz - Klosterkirche
Samstag 12.08. Sa. der 18. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 6:00 Aussendung der Fußwallfahrer nach Dettelbach - Klosterkirche
Miltenberg 11:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche
Miltenberg 11:30 KLANG RAUM MATINÉE: ORGEL solo  - Pfarrkirche. Markus 

Heinrich, Mömlingen (Orgel),  Eintritt frei - Kollekte am Ausgang.
Bürgstadt 12:30 Wort-Gottes-Feier mit Trauung von Jan Balles und Nadine 

Ziegler mit Taufe von Lia - Martinskapelle
Miltenberg 13:00 Brautamt mit Trauung von Christian Knapp und Corinna Häfner - 

Pfarrkirche 
Miltenberg 15:30 Messfeier - Maria-Regina
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - 

Gemeindezentrum
Miltenberg 18:00 Beichtgelegenheit - Pfarrkirche
Miltenberg 18:30 Vorabendmesse - Pfarrkirche 
Wenschdorf 18:30 Vorabendmesse
Sonntag 13.08. 19. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Bürgstadt 10:00 Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft - Neue Pfarrkirche (f. 

Hubert Hess, bestellt vom Jahrgang 1937/1938 / f. Joseph und Hedwig 
Fröbel / f. Max Hofmann)

Breitendiel 10:00 Messfeier 
Bürgstadt 14:00 Tauffeier von Luise Trabold - Martinskapelle
Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche 
Montag 14.08. Hl. Maximilian Maria Kolbe
Mainbullau 18:30 Messfeier mit Kräuterweihe 
Breitendiel 18:30 Messfeier mit Kräuterweihe 

„Titus 2.0“ ist eine kleine Chorgemeinschaft aus der „Karmel Gemeinde Duisburg 
am Innenhafen“.  In dieser Gemeinde arbeitet Frau Renate Reichert über 40 Jahre.
Sie möchte dieser Titusgruppe ihre Heimat zeigen. Diese Musikgruppe wird am 
Samstag den 5. August um 18.30 Uhr in Bürgstadt die musikalische Gestaltung 
des Gottesdienst übernehmen.

Menschen, die nicht mehr zur Kirche kommen können, kann die Krankenkommunion auch 
nach Hause gebracht werden. Dazu kommt ein Priester oder ein Kommunionhelfer in der 
Regel am 1. Freitag im Monat. Auf Wunsch kann es gelegentlich auch ein anderer Tag
sein. Seelsorgegespräche sind nach Absprache selbstverständlich ebenfalls
möglich. Rufen Sie einfach im Pfarrbüro an (Tel. 2144) oder bei Michael Schmitt (Tel.
2478) oder bei Rita Bucher-Hock (Tel. 80165).

In den Sommerferien vom 31. Juli bis einschl. 11. September 2023 ist das Pfarrbüro
geschlossen. Sie können uns montags bis donnerstags von 8-12 Uhr im Pfarrbüro
Miltenberg (Achtung neue Adresse: Mainstraße 19A/Eingang Familienzentrum)
telefonisch oder per Email erreichen (Tel. 09371-2330 oder pfarrei.miltenberg@bistum-
wuerzburg.de).



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 37

Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten Pfarrbüro Dienstags von 9-12 Uhr
Rufnr.:Pfarrbüro Bürgstadt………………………... 21 44 Mail: pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de 

Pfarrer Jan Kölbel……………………..6 50 09 90 Mail: jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de

Pfarrvikar Ninh…………………… 0162 1065423 Mail pfarrvikar.ninh@gmail.com

Pfr. i. R. Albrecht Kleinhenz………….6 68 05 90 Mail: albrecht.kleinhenz@bistum-wuerzburg.de

Kantor Michael Bailer…………………6 50 09 96 Mail: michael.bailer@bistum-wuerzburg.de

Gem.-Ref. Tatjana Steppacher.. 0176 26916464 Mail: tatjana.steppacher@bistum-wuerzburg.de

Homepage: www.pg-st-martin-milt  enberg-buergstadt.de  



Seite 38 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023

Dienstag                           01.08.                                                           Hl. Alfons Maria Liguori  

Richelbach 19:00 Messfeier

Mittwoch                          02.08.                                                                                                   

Neunkirchen 19:00 Messfeier

Donnerstag                      03.08.                                                                                                   

Schippach 19:00 Messfeier

Riedern 19:00 Messfeier 

Freitag                              04.08.                                                    Hl. Johannes Maria Vianney  

In allen Orten

ab 9:30 Krankenkommunion

Heppdiel 18:30 Lichtreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier

Samstag                           05.08.                                                                                                   

Eichenbühl 13:30 Trauung Nicolai u. Annika Weis, geb. Umscheid

Verklärung des HerrnVerklärung des Herrn

Samstag                           05.08.                                                                                                   

Riedern 19:00 Messfeier

Neunkirchen 19:00 Messfeier

Sonntag                            06.08.                                                                                                   

Heppdiel 8:30 Messfeier

Umpfenbach 8:30 Messfeier

Eichenbühl 10:00 Messfeier  

Richelbach 10:00 Messfeier

Dienstag                           08.08.                                                                           Hl. Dominikus  

Eichenbühl 18:30 Friedensrosenkranz

19:00 Messfeier

Donnerstag                      10.08.                                                                           Hl. Laurentius  

Schippach 19:00 Messfeier

Freitag                              11.08.                                                                      Hl. Klara v. Assisi  

Windischb. 19:00 Messfeier

19. Sonntag im Jahreskreis19. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           12.08.                                                                                                   

Eichenbühl 19:00 Messfeier mit Kräutersegnung 



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 39

Sonntag                            13.08.                                                                                                   

Schippach 8:30 Messfeier mit Kräutersegnung

Neunkirchen 10:00 Messfeier mit Kräutersegnung

Mariä Aufnahme in den HimmelMariä Aufnahme in den Himmel

Montag                             14.08.                                                                                                   

Umpfenb.   ab 18:15 Verkauf von Kräuterbüscheln, gebunden vom Frauenbund

19:00 Messfeier mit Kräutersegnung 

Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen

Pfarrbüro Pfarrgasse 1, 63928 Eichenbühl
Pfarrsekretärin Heike Leibfried
Tel. 09371-2556, pg.eichenbuehl@bistum-wuerzburg.de
Öffnungszeiten: Mo 14-18 Uhr, Di-Fr 8-12 Uhr
Am Montag, den 14.08., ist das Pfarrbüro geschlossen

Seelsorger Pfr. Artur Fröhlich Tel. 09371-2556
Pfarrvikar Krzysztof Winiarz Tel. 09378-9082830

Homepage www.pg-eichenbuehl.de



Baugrundstück zu verkaufen!
Kleinheubach, Bayernstraße 4

Gemarkung 4100/47
Größe 717 m², voll erschlossen

Preis ab 350 € pro m², nach Gebot
Angebote an: abr@ebra.de 

Seite 40 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 41

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg
Sonntag, 06.08. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Hl. Abendmahl und Taufen
Sonntag, 13.08. 11.00 Uhr Gottesdienst
Regelmäßige Veranstaltungen im Evang. Gemeindehaus 
In den Sommerferien finden nicht alle Veranstaltungen statt, bitte informieren
Sie sich im Pfarrbüro, Tel. 3161
Montags wöchentlich 17.00 Uhr Gruppentanz 50+
 19.30 Uhr Kontemplation
Dienstags wöchentlich       15.00 Uhr Skatrunde 
Dienstags wöchentlich       19.00 Uhr Bibellesekreis 
Dienstags (14tg.) 20.00 Uhr Ökum. Schola in der Alten Volksschule
Mittwochs wöchentlich 18.00 Uhr Jugendkreis (Jugendliche ab 12 Jahren 
  im Jugendraum)
Donnerstags wöchentlich   9.45 Uhr Krabbelgruppe (Kinder von 6 Monaten-3 Jahre)
 19.00 Uhr Posaunenchor
Freitags je 14-tägig 18.30 Uhr Chor „Regenbogen
 19.30 Uhr Discofox für alle
Die Evang. Johanneskirche ist täglich ab 9.00 Uhr bis Einbruch der Dunkelheit geöffnet.
Pfr. Lutz Domröse ist unter der Tel. 9489544 zu erreichen.  
Weitere Informationen unter www.evangelisch-miltenberg.de 



hennig-haus.de
Mehr Info unter: Tel. 09371-9742-0

©
 h

an
se

n
w

er
b

u
n

g
.d

e

WOHNEN…WOHNEN…

Gemütliche Abende unter freiem Himmel – mit einer 
warema Terrassenüberdachung ein Genuss!

…wie andere Urlaub machen!

Hennig Haus GmbH & Co. KG • Stammsitz und Ausstellung: Großheubach
Ausstellung: Aschaffenburg bei Möbel Kempf

RUFprivat GmbH • Industrieweg 15 • 63924 Kleinheubach • Tel.: (0 93 71) 98 98 40 • www.rufprivat.de

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

Bei Interesse bitte Bewerbung an: judith.berner@rufprivat.de

Projektleiter
(m/w/d)

Projektleiter (m/w/d)

Deine Aufgaben:
- Kundenberatung- und betreuung
- Erstellung von Angeboten
-  Vorbereitung, Planung und Abwicklung unserer Projekte  

(Neubau, Modernisierung, Instandsetzung)

Dich erwartet:
- Ein junges & motiviertes Team
- Wertschätzung und volle Unterstützung deines jungen Chefs
- Ein sicherer, zukunftsorientierter & abwechslungsreicher Job
-  Übertarifliche Bezahlung mit Weihnachts- und Urlaubsgeld,  

betr. Altersvorsorge sowie 30 Tage Urlaub
- Moderne Ausstattung für deinen Arbeitsplatz
- Angenehme & flexible Arbeitszeiten
- Verschiedene Firmenevents mit Wiederholungsbedarf

Starte jetzt DEINE Zukunft 

und komm in unser Team!

Seite 42 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 43



76
1/

3
©

 D
EI

K
E 

P
R

E
SS

Warum verwelkt Mohn schnell?
Mohn ist eine schöne und beliebte Blume, die mit ihren leuchten-
den, roten Blüten Gärten und Straßenränder ziert und oft auf Fel-
dern wächst. Allerdings finden wir sie nur sehr selten als Schnitt-
blume. Denn wenn wir Mohn pflücken und zu Hause in eine Vase 
stellen, verwelkt er sehr viel schneller als andere Blumen und wirft 
nach kurzer Zeit seine Blütenblätter ab. Das liegt daran, dass Mohn durch Abschneiden 
den klebrigen Saft, der ihn mit allen Nährstoffen versorgt, sehr schnell verliert. Verhindern 
können wir das, indem wir die Stängel direkt nach dem Schneiden für etwa 15 Sekunden 
in heißes Wasser halten.  Glawion/DEIKE

HALLO KINDER!

KINDER-
GITTERRÄTSEL
Trage die Wörter anhand der 
Zahlen in die Kästchen ein! 
Achtung: Zu manchen Zahlen 
gehören zwei Bilder – je eines 
für waagrecht und senkrecht.

Lösungen 
Irmi: 

Kindergitterrätsel: 1. Spinne, 
2. Puppenwagen, 3. Nummern, 
4. eye, 5. Pumpe, 6. Gans/Gnu, 
7. Nagel, 8. steil, 9. Telefon,  
10. Ozean, 11. AT, 12. Zunge,  
13. Wanne, 14. Ei, 15. Atoll,  
16. Gruen, 17. Uhu, 18. Knauf



Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 45

EINHEITLICHE NOTRUFNUMMERN

Feuerwehr und Rettungsdienst/Notarzt ........................................................ 112 

Ärztlicher Bereitschaftdienst / Notdienst
zu erfragen unter der kostenfreien Rufnummer (bundesweit)   ...................  11 61 17

Polizei Miltenberg   ..........................................................................  0 93 71 / 945-0

THW Miltenberg .............................................................................  0 93 71 / 27 25

BRK Miltenberg   ...........................................................................  0 93 71 / 97 22-0

Tierärztliche Ru� ereitscha� 
Ab sofort finden Sie die aktuelle tierärztliche Rufbereitschaft auf der Homepage 
www.tierarztpraxis-erlenbach.de/notfallplan.php Tel. 09372/9407871

SERVICENUMMERN

Beratungsstelle für Senioren und pfl egende Angehörige
Brückenstr. 19, Miltenberg
Sprechzeiten: montags 10 - 12 Uhr, dienstags 14 - 16 Uhr und donnerstags 10 - 12 Uhr.
Untere Wallstr. 24, Obernburg, im B-OBB / Bürgerhaus Obernburg, 
Sprechzeiten: Mo - Fr 9 - 12 Uhr und Mi 14 - 16 Uhr
Zentrale Telefonnummer: 09371 / 6694920
E-Mail: info@seniorenberatung-mil.de; www.seniorenberatung-mil.de

Ökumenischer Hospizverein im Landkreis Miltenberg
bietet schwerkranken und sterbenden Menschen sowie ihren Angehörigen und Freun-
den Beratung, Unterstützung und Begleitung an.
Kontakt: 0176 - 34 51 20 60; www.hospizverein-miltenberg.de

Ambulanter Kinderhospizdienst
Auf vielfältige Weise unterstützen die ehrenamtlichen Mitarbeiter des Ambulanten Kinder- 
und Jugendhospizdienstes zahlreiche Familien mit lebensverkürzend erkrankten Kindern.
Kontakt: Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst, Am Schlosspark 6,
63924 Kleinheubach, Telefon: 09371 / 660 68 51, www.akhd-miltenberg.de



Seite 46 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023

NOTDIENSTE

Ärztliche Bereitschaftspraxis am Klinikum Erlenbach
Service des Ärzteverbundes Maindoc im Medizinischen Versorgungszentrum am Klini-
kum Erlenbach: Bei akuten Erkrankungen ist die ambulante medizinische Versorgung zu 
Zeiten sichergestellt, in denen die hausärztlichen Praxen in der Regel nicht besetzt sind: 
Samstag, Sonntag und Feiertag: 09:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Mittwoch und Freitag: 16:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Montag, Dienstag, Donnerstag: 18:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Die Notaufnahme des Klinikums bleibt weiterhin die Anlaufstelle für Notfälle, bei de-
nen eine stationäre Aufnahme absehbar ist. 

Zahnärztlicher Notfalldienst (ohne Gewähr)
von 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr
05./06.08. Dr. Daniel Werner, Hauptstraße 66, Stadtprozelten, 09392/ 7015
12./13.08. ZA Bernd Rückert, Im Urnefeld 2, Großheubach, 09371/ 3517
14./15.08.  Dr. med. dent. Sabine Schönherr-Blättner, Schloßplatz 1,
 Amorbach, 09373/ 1475

Notdienste der Apotheken (ohne Gewähr)

Der Notdienst der Apotheken beginnt jeweils morgens um 8:00 Uhr und endet um  
8:00 Uhr des folgenden Tages.
01.08. Park-Apotheke, Bürgstädter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/ 9895800
02.08. Nord-Apotheke, Brückenstraße 25, Miltenberg Tel. 09371/ 3130
03.08. Easy-Apotheke, In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/ 6504254
04.08. Abtei-Apotheke, Debonstraße 3D, Amorbach Tel. 09373/ 97370
05.08. Anker-Apotheke, Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel. 09371/ 6689801
06.08. Mäander-Apotheke, Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/ 2944
07.08. Engelberg-Apotheke, Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/ 3637
08.08. Adler-Apotheke, Kolpingstraße 2, Bürgstadt Tel. 09371/ 9480700
09.08. Löwen-Apotheke, Loehrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/ 1616
10.08. Martins-Apotheke, Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/ 7009
11.08. Park-Apotheke, Bürgstädter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/ 9895800
12.08. Nord-Apotheke, Brückenstraße 25, Miltenberg Tel. 09371/ 3130
13.08. Easy-Apotheke, In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/ 6504254
14.08. Abtei-Apotheke, Debonstraße 3D, Amorbach Tel. 09373/ 97370
Apotheken-Notdienstplan für den gesamten Landkreis unter www.martins-apo.de



Zur Verstärkung unseres Teams in Kleinwallstadt suchen wir:

Wir wollen Dich!

LÖWE Fenster Löffler GmbH  
Personalabteilung 
Siemensstraße 4, 63839 Kleinwallstadt 
Telefon: 06022-66300

Jetzt bewerben!
Wir freuen uns auf Deine Bewerbung, vorzugsweise  
per Mail: bewerbung@loewe-fenster.de

Stellenbeschreibung und weitere Infos:  
www.loewe-fenster.de/karriere

n Stellvertretender Produktionsleiter (m/w/d)

n  Teamkoordinator / Vorarbeiter Produktion (m/w/d) 
im Fenster- und Türenbau

Wir bieten:
n  Unbefristetes Arbeitsverhältnis mit langfristiger  

Perspektive

n  Attraktive Vergütung und Sozialleistungen

n  Moderne Arbeitsplatzausstattung

n  Gutes Betriebsklima in einem nachhaltig orientierten, 
erfolgreichen Familienunternehmen mit über  
70 Mitarbeitenden

Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023 – Seite 47



Seite 48 – Amts- und Mitteilungsblatt der VG Erftal Nr. 15 vom 01.08.2023


